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ABSTRAKT

Tématem mé bakalářské práce je screeningové vyšetření novorozenců. V teoretické části se

věnujeme obecné neonatologii, popisování novorozence a fyziologickému vzhledu

novorozence. V další části se věnujeme klinickému screeningu novorozence. Popisujeme

jednotlivá vyšetření a vysvětlujeme základní informace. V posledním úseku teoretické části

se zaměřujeme na laboratorní screening novorozence. Na vybraných onemocněních

popisujeme symptomatologii, diagnostiku a terapii. V praktické výzkumné části zjišťujeme

informovanost žen ohledně screeningového vyšetření novorozenců, míru informovanosti v

těhotenství a po porodu. Dotazník byl zaměřený na ženy, jak těhotné, tak již po porodu. V

rámci bakalářské práce byl vytvořen edukační materiál.

Klíčová slova: Neonatologie, novorozenec, screening novorozence, klinický screening,

laboratorní screening

ABSTRACT

The topic of my bachory thesis is newborn‘s screening. In theoretical part of my thesis we

pursue general neonatology, description of newborns and their physiological appearence. In

another part we pursue clinical newborn screening. We describe individual examinations of

newborns and explain basic informations. In last part we focus on laboratory newborn‘s

screening. We describe symptoms, diagnostics and therapy on chosen illnesses. In practical

research part we‘ve found out level of women‘s awareness about newborn‘s screening

during pregnacy and after birth. Research was customized for pregnant women and also

women after birth. Within my bachory thesis were created educational materias.

Keywords: neonatology, newborns, newborn‘s screening, clinical screening, laboratory

screening
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ÚVOD

Dítě je pro rodiče dar. Všichni novorozenci nemají na klidné a zdravé dětství štěstí. V dnešní

době se úroveň života těchto dětí zlepšila, a to díky včasné diagnostice a terapii zajištěné

screeningem novorozenců. Diagnostika v co nejkratší době může zkvalitnit život, v případě

závažnějších poruchy může život i zachránit.

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na informovanost žen o screeningovém vyšetření

novorozence, protože každá matka by měla vědět, jaké vyšetření její dítě podstupuje po

příchodu na svět. Bohužel i v éře internetu je povědomí o screeningu novorozenců v laické

veřejnosti na nízké úrovni. Internet je dobrým zdrojem informací, ne však vždy stoprocentně

správných. Edukace není těžká a neměla by se zanedbávat. Proto využijme edukaci od

zdravotníka, lékaře s odbornými znalostmi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEONATOLOGIE

Neonatologie patří mezi lékařské obory, jejichž zaměřením je péče o novorozence. Hlavním

cílem tohoto oboru je zabezpečit poporodní adaptaci fyziologických novorozenců, ošetření

komplikací, které vznikly u porodu, řešení vrozených vývojových vad a poskytování péče

nezralým novorozencům. (Fendrychová, 2011)

Péče se poskytuje od donošených novorozenců, novorozence s vývojovými vadami a

chorobnými stavy, po novorozence s porodní hmotností pod 500 g. Vývoj neonatologie začal

ve 20. století s počáteční snahou o zachování života předčasně narozeného dítěte. Následný

rychlý vývoj zaznamenala neonatologie po zavedení intenzivní péče pro nedonošené

novorozence. Do provozu se zavedla ventilační podpora novorozence. (Dort, 2018)

I přes vysoce specializovanou a intenzivní péči se neonatologie stará i o poskytování péče

fyziologickým novorozencům. Jsou poskytovány rady ohledně péče o novorozence i o

správném kojení. (Dort, 2018)

Největší úspěch zaznamenala česká neonatologie v posledních 20 letech. Zařazením

moderních léčebných postupů a centralizací péče se neonatologie v české republice dostala

mezi země s nejnižší neonatální mortalitou. Neonatologie se dnes zaměřuje na mentální

rozvoj a rozvoj smyslových schopností nedonošeného novorozence. Důležité je využití

rodičů novorozence pro rozvoj citového přilnutí. Dále se využívá individualizace péče,

snižování invazivity a aplikace dlouhodobé vývojové intervence. (Dort, 2018)

1.1 Neonatologie ve světě

Neonatologie jako obor vznikla v 50. letech 20. století. V této době byly možnosti léčby

novorozence s infekcí, asfyxií nebo například vrozenými vývojovými vadami velmi

omezeny. Díky zlepšení péče k přežilo více novorozenců, u kterých to nebylo dříve možné.

(Fendrychová, 2009)

Etienne Tarnier a Pierre Budin založili roku 1900 v Paříži první kojenecké oddělení s

dětským inkubátorem. V roce 1958 se projevil význam udržení tělesné teploty v inkubátoru,

a s tím spojena snížení mortality u novorozenců. Během dalších let se zvyšoval počet
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jednotek intenzivní péče, jejichž hlavním cílem bylo snížení mortality zejména u nezralých

novorozenců. (Fendrychová, 2009)

Neonatologie v 80. letech byla stále více závislá na technologiích. Novorozenci s nižší

porodní hmotností než 1500 g měli výrazně vyšší šanci na přežití a celková životaschopnost

novorozenců se posunula. Nižší mortalita novorozenců se projevovala na vyšším počtu

komplikací. Časté byly sekundární infekce novorozence, objevovaly se bronchopulmonální

dysplazie a dále slepota s retinopatií. (Fendrychová, 2009)

1.2 Neonatologie ve České republice

Neonatologie v ČR se začala rozvíjet o něco později než ve světě. Laická veřejnost a

socialistická společnost nevnímala úsilí pediatrů udržet nezralé a nemocné novorozence za

pozitivní. Často tato činnost byla vnímána jako „produkování“ postižených jedinců, kteří

nebudou prospěšní pro společnost, ani pro rodinu. (Fendrychová, 2009)

V 60. letech začala vznikat centra s vyškoleným personálem pro nedonošené děti. Transport

takových novorozenců nebyl nějak zvláště zabezpečený. Parenterální výživa byla

jednoduchá, novorozencům se aplikovala pouze glukóza a soli. Špatná byla i

oxygenoterapie. První pokusy o ventilační podporu se datují do 70. let minulého století.

Převažovala distenzní terapie a nazální CPAP (Continuous Positive Airway Pressure),

využívaly se také ventilátory zapůjčené z dětských ARO. Terapie dosahovala dobrých

výsledků, a proto se v neonatologii začali zaměřovat na přežití novorozenců s velmi nízkou

porodní hmotností. (Fendrychová, 2009)

Velký technologický pokrok v 90. letech znamenal na jednu stranu velkou výhodu, ale

naproti tomu sestry neměly na samotné děti tolik času. Sestry byly hodnoceny podle

zručnosti zacházení s přístroji, a ne podle péče o novorozence. Tělesný kontakt byl omezen

ne z důvodu nadměrné stimulace s novorozencem, ale kvůli elektrodám a kanylám. Ze

stejného důvodu byli novorozenci kurtováni a objevily se u nich komplikace s tímto společné

a to dekubity. Po roku 1995 v neonatologii došlo k velké změně. Místo permanentního

používání hlučných přístrojů se začalo dbát i na snížení hlučnosti ve velké míře. V nočních

hodinách se na pokojích přestalo svítit a inkubátory se začaly zakrývat tmavými přehozy.

Díky terapeutickému posunu se pozornost mohla posunout i na novorozence s porodní
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hmotností pod 1000 g. Tato pozornost již nebyla jen z pohledu mortality, morbidity a

dlouhodobého postižení. (Fendrychová, 2009)
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2 NOVOROZENEC

Období od přestřižení pupečníku do ukončeného 28. dne věku se nazývá novorozeneckým

věkem. Novorozenecký věk se dělí na rané (do 7. dne života) a pozdní (do 28. dne života).

(Procházka, 2020)

2.1 Parametry k rozdělení novorozenců

Bezprostředně po porodu můžeme novorozence rozdělit do skupin. Podle zařazení do určité

skupiny můžeme předpovědět prenatální vývoj a možnou morbiditu a mortalitu.

Novorozence do určité skupiny rozdělujeme:

a) podle gestačního věku

b) podle porodní hmotnosti

c) podle vztahu porodní hmotnosti a gestačního věku (Procházka, 2020)

Klasifikace podle gestačního věku (doba od početí do porodu):

 Nedonošený novorozenec (před termínem) – gestační věk pod 38. t. g.

 Donošený novorozenec (v termínu) – gestační věk od 38. t. g. do 42. t. g.

 Přenášený novorozenec (po termínu) – gestační věk nad 42. t. g

Hranice životaschopnosti v ČR je 24. t. g. (Procházka, 2020)

Klasifikace podle porodní hmotnosti:

 s extrémně nízkou – porodní hmotnost je nižší než 1 000 g


[…]


práci, již bohužel nemají tolik času na komunikaci s rodiči a jejich plnou edukaci. Edukaci

a následné otázky porodní asistentky pro přetíženost následně zkracují na co nejkratší

možnou dobu. K lepší edukaci může sloužit jako pomůcka edukační materiál, na kterém se

může nacházet místo pro poznámky ženy. Žena si dotazy může v klidu promyslet a následně

se ptát. Toto místo pro poznámky může být nápomocné pro ušetření času a k efektivnosti

edukace.

Jak lékaři, tak i porodní asistentky, by se měli chovat profesionálně a hlavně vstřícně. Ženy

s vytvořenou důvěrou k personálu se méně bojí poprosit o vysvětlení řečených informací,

nebo se ptát na věci, které ženy zajímají. Z výsledků dotazníku jsme zjistili, že 12 %

dotázaných neporozumělo všem řečeným informacím a 15 % respondentek si myslí, že

informace nebyly dostačující. Tento jev může být způsobený nevytvořením důvěry mezi

ženou a porodní asistentkou / lékařem.
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ZÁVĚR

Teoretická část této bakalářské práce byla zaměřena na screeningové vyšetření novorozence.

V úvodu práce byla zmíněna historie neonatologie i její technologický postup, jak ve světě,

tak i v České republice. Druhá kapitola se zaměřovala na novorozence, jeho rozdělení dle

klasifikace a charakteristiku fyziologického novorozence. Hlavnímu tématu byla věnována

nejrozsáhlejší kapitola. Byla rozdělena na části – Klinický screening a laboratorní screening.

V rámci mé praxe na novorozeneckém oddělení jsem často slýchávala otázky ohledně

screeningového vyšetření novorozence, co tohle vyšetření je, jak vyšetření probíhá, zda bych

poskytla nějaké informace o tomhle vyšetření. Díky téhle zkušenosti jsem si vybrala téma

mé bakalářské práce. Díky praktické části bylo prokázáno, na jaké úrovni je informovanost

laické veřejnosti o screeningovém vyšetření. Pro další edukaci žen jsem vytvořila návrh

edukačního materiálu vhodného například k umístění na oddělení šestinedělí, do

prenatálních poraden. Edukační materiál byl vytvořen pro sdělení základních informací bez

odborné terminologie.
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PŘÍLOHA I: DOTAZNÍK K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI

Dobrý den,
jmenuji se Žaneta Krahulová a jsem studentka 3. ročníku Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně,
oboru porodní asistentka. Tímto bych vás ráda požádala o vyplnění dotazníku, který jsem
vytvořila jako součástí mé bakalářské práce na téma screeningové vyšetření novorozenců.
Tento dotazník je anonymní a vyplněním dáváte souhlas se zpracováním a využitím do mé
bakalářské práce. Za vyplnění předem děkuji.
S přáním hezkého dne Krahulová Žaneta.

1. Kolik vám je let?
a) Do 25 let
b) 25-30 let
c) 30 - 40 let
d) Více jak 40 let

2. Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělaní?
a) Základní
b) Střední odborné (bez maturity)
c) Střední odborné (s maturitou)
d) Vyšší odborné
e) Vysokoškolské

3. Kolikrát jste byla těhotná?
a) Prvorodička
b) Vícerorodička

4. Navštěvovala jste během těhotenství předporodní kurz?

a) Ano
b) Ne

(Pokud jste odpověděli ne, přejděte na otázku č. 6)

5. Byly vám na kurzu poskytnuty informace ohledně screeningového vyšetření
novorozenců?

a) Ano
b) Ne
c) Nejsem si jista

6. Setkala jste se někdy s pojmem screeningové vyšetření novorozence?

a) Ano
b) Ne

7. Dokázala byste vysvětlit, co znamená screeningové vyšetření novorozence?
..................................................................................................................................................
..................................................................................................................................................
..................................................................................................................................................
..................................................................................................................................................
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8. Od koho jste se o screeningovém vyšetření novorozenců dozvěděla?
a) Sestra na oddělení
b) Obvodní gynekolog
c) Internet
d) Předporodní kurz
e) Příbuzný
f) Kamarádka
g) Nikdo
h) Jiné(Prosím uveďte)…………………………………………………………………

9. Byla jste dále informována o vyšetření po porodu na oddělení šestinedělí? (Při odpovědi
ne, přejděte prosím na otázku 13)

a) Ano
b) Ne

10. Od koho jste tyto další informace dostala?

a) Sestra na novorozeneckém oddělení
b) Sestra na oddělení šestinedělí
c) Lékař
d) Porodní asistentka
e) Jiné(Prosím uveďte)…………………………………………………………………

11. Porozuměla jste všem řečeným informacím?

a) Ano
b) Ne
c) Nejsem si jista

12. Byly tyto informace podle vás dostačující?

a) Ano
b) Ne
c) Nevím
d) Jiné (Prosím uveďte)…………………………………………………………………

13. Je podle vás novorozenecký screening důležitý? (Pokud je vaše odpověď ne, prosím
zdůvodněte)

a) Ano
b) Ne……………………………………………………………………………………

14. Dokázala byste napsat nějaké vyšetření, které se provádí v rámci screeningového
vyšetření?

a) Ano (Jaké?)…………………………………………………………………………
b) Ne
c) Momentálně si nemůžu vybavit

15. Nacházel se na oddělení edukační materiál ohledně screeningového vyšetření
novorozenců?

a) Ano
b) Ne

(Při odpovědi Ne odpovězte prosím na otázku č. 16)
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16. Uvítala byste tento edukační materiál na oddělení?
a) Ano
b) Ne

17. Uvítala byste více informací o tomto vyšetření?

a) Ano

b) Ne

c) Nezáleží mi na informácích
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PŘÍLOHA II: EDUKAČNÍ MATERIÁL
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