POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Screeningové vyšetření novorozenců

Jméno a příjmení studenta: Žaneta Krahulová

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Žárská

Obor: Porodní asistentka

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská práce

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu) a
originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl, používání
odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

13

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

9

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

9

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh nepřiloženy přiloženy

Maximálně 10
bodů

9

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na zdroje
aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

4

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

92

Rozsah práce (30–70 stran)

překročen dodržen nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Bakalářská práce se zabývá screeningovým vyšetřením u novorozenců. Práce je rozdělena na část
teoretickou a část praktickou. Teoretická část je věnována neonatologii a klinickému screeningu u
novorozenců.
Praktická část je tvořena kvantitativním výzkumem, který byl realizovaný prostřednictvím
dotazníkového šetření. Praktická část práce je doplněna tabulkou a grafy. Její součástí je také
edukační materiál.
V práci je použito 37 literárních a internetových zdrojů.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
A

96 – 90
B

89 – 80
C

79 – 70
D

69 – 60
E

59-0
F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Co pro Vás bylo nejnáročnější při zpracovávání bakalářské práce?

Práci k obhajobě: x doporučuji
nedoporučuji
F

stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

pozitivním x negativním

Datum:27.5.2021 Podpis: Mgr. Kateřina Žárská v.r.